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W Rypinie 
rządzi beton?

RYPIN  W wielu polskich miastach przy okazji rewitalizacji przy-
bywa betonu, a zieleni ubywa. Zdaniem naszego czytelnika zły 
trend dotarł także do Rypina

Narkotyki 
u 26-latka
Kryminalni namierzyli 26-latka z Rypina, który po-
siadał marihuanę. Mimo usilnych prób pozbycia się 
towaru policjanci zabezpieczyli zakazaną substancję. 
Mężczyzna od razu został zatrzymany.

Rypin

Beton to materiał coraz chęt-
niej wykorzystywany w przestrzeni 
publicznej. Betonowe nawierzch-
nie, betonowe donice, siedziska 
oraz murki. Problem w tym, że to 
co podoba się artystom i architek-
tom, nie zawsze jest akceptowane 
przez mieszkańców. O  zajęcie się 
tematem „wszechobecnego beto-
nu” poprosił nas Czytelnik, który 
w przesłanej do redakcji wiadomo-
ści porusza kilka istotnych kwestii.

Betonowa pustynia
– W  ostatnich latach dzięki 

unijnym środkom wiele miast do-
konało rewitalizacji rynków lub 
innych centralnych miejsc. Nie 
inaczej było w Rypinie. Zaniedbany 
park w centrum miasta przekształ-
cono w betonową pustynię z kilko-

ma krzakami i  pseudo fontanną. 
Powstała przestrzeń nie zachęca 
do odpoczynku. W kilku miastach 
urzędnicy poszli po rozum do gło-
wy i planując rewitalizację, zwięk-
szają ilość zieleni. Szkoda, że nie 
w Rypinie, gdzie beton zaczyna być 
wszechobecny – czytamy w mailu, 
przesłanym do naszej redakcji.

Trzeba przyznać rację Czy-
telnikowi CRY. Rzeczywiście plac 
w centrum miasta nie zachęca do 
relaksu, zwłaszcza w  ciepłe dni. 
Pierwotnym przeznaczeniem ryn-
ku było organizowanie imprez 
masowych. Odmieniony plac miał 
tętnić życiem i  być przyjazny dla 
mieszkańców. Rzeczywistość oka-
zała się zgoła inna. Chętnych do 
odpoczynku w tym miejscu jest jak 

na lekarstwo.
Mieszkaniec pyta
Nasz Czytelnik krytycznie od-

nosi się również do rewitalizacji 
obszaru starego miasta.

– Pytam z ciekawości, czy śre-
dniowieczne uliczki powinny być 
wyłożone polbrukiem? Czy miasta 
nie stać na zakup kostki kamiennej 
lub innego szlachetnego materiału? 
Ruch w tym miejscu jest znikomy, 
pewnie mało komu przeszkadza-
łyby „kocie łby”. Magistrat w ostat-
nim czasie przeznaczył spore 
kwoty na przebudowę placu przed 
kinem oraz budowę parkingu przy 
targowisku. Pieniądze powinny się 
znaleźć i na zakup wspomnianych 
wcześniej nawierzchni. Kolejne 
pytanie, jaka idea przyświecała 
projektowi postawienia (wzdłuż 
dawnej ulicy Handlowej – red.) be-
tonowego muru? Komu przeszka-
dzały pozostałości ceglanej kon-
strukcji? To rozwiązanie zupełnie 
do mnie nie przemawia. Tak mało 
mamy w  naszym mieście zabyt-
ków. Przebudowę placu przed RDK 
także uważam za nieudaną. Kino 
Bałtyk to przedwojenny budynek, 
a nie centrum sztuki współczesnej, 
przed którym ta architektoniczna 
wariacja wyglądałaby dobrze – pi-
sze w liście do naszej redakcji jeden 
z Czytelników CRY.

Dokończenie na str. 2

W  ubiegły wtorek rypińscy 
kryminalni wykonując swoje 
czynności służbowe, uzyskali 
informację, że znany im 26-letni 
mieszkaniec Rypina posiada 
w  domu marihuanę. Jadąc do 
jego miejsca zamieszkania, za-
uważyli mężczyznę na terenie 
miasta i natychmiast podjęli in-
terwencję.

– Wspólnie z  26-latkiem 
funkcjonariusze udali się do jego 
mieszkania, aby przeprowadzić 
przeszukanie. Na miejscu była 
obecna matka mężczyzny, która 
widząc policjantów, w  pośpie-
chu wyrzuciła coś przez okno. 
Nie udało jej się jednak zmylić 

funkcjonariuszy – relacjonuje 
st. asp. Dorota Rupińska z  Ko-
mendy Powiatowej Policji w Ry-
pinie.

Policjanci widząc całą sytu-
ację, natychmiast zabezpieczyli 
wyrzucony przez kobietę paku-
nek. Była to reklamówka z rośli-
nami o wadze ponad 80 gramów. 
Po jej zbadaniu okazało się, że 
to marihuana. 26-latek trafił do 
policyjnego aresztu.

Następnego dnia mundu-
rowi przedstawili mężczyźnie 
zarzut posiadania środków odu-
rzających, za co grozi mu do  
3 lat pozbawienia wolności.

(ak), fot. KPP Rypin
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Po 5 lat 
dla graficiarzy?

RYPIN  Dwóch mieszkańców Rypina odpowie za zniszczenie 
elewacji budynku. Starty które spowodowali to 4 tys. zł. Spraw-
ców tego zniszczenia policjanci ustalili i  zatrzymali zaraz po 
zgłoszeniu

Dokończenie ze str. 1
Burmistrz odpowiada
O  komentarz i  odniesienie 

się do sprawy poprosiliśmy Paw-
ła Grzybowskiego, burmistrza 
Rypina.

– Inwestycja pod nazwą 
„Budowa nowego centrum Rypi-
na” została przygotowana przed 
objęciem przeze mnie funkcji 
burmistrza miasta i  faktycznie 
na placu przeznaczonym pod 
imprezy masowe nie przewi-
dziano zbyt dużo zieleni. Stara-
łem się to naprawić, uzupełnia-
jąc przestrzeń akcentami zieleni 
w kwietnikach stawianych na na-
wierzchni, specjalnych stojakach 
oraz mocowanymi do słupów 
oświetleniowych, jak również 
nowymi nasadzeniami wokół 
placu. Niestety głębsza inge-
rencja w obiekt jest niemożliwa 
ze względu na zachowanie tzw. 
trwałości projektu i  groziłaby 
utratą części dofinansowania. 
„Pseudo fontanna” zlokalizowa-
na na placu jest to efekt wyboru 
mieszkańców, którzy zagłosowa-
li na nią w  pierwszej edycji bu-
dżetu obywatelskiego. Określony 
w  zwycięskim wniosku kształt 
fontanny jak i jej wartość, a tak-
że zasady określone w regulami-
nie nie pozwalały urzędnikom na 
istotną ingerencję w  zgłoszony 
projekt – wyjaśnia burmistrz 
Grzybowski.

Rewitalizacja 
na miarę możliwości
– Inwestycję realizowaliśmy 

wyłącznie ze środków własnych, 
gdyż całość środków unijnych 
przeznaczonych na rewitalizacje 
miasta pochłonie „Modernizacja 
Katolika”. Nie mogliśmy czekać na 
kolejne rozdanie środków unij-
nych, ponieważ stan nawierzch-
ni uliczek oraz „rozsypywanie” 
się kolejnych fragmentów cegla-
nego murku oporowego ograni-
czającego pas drogowy zagrażał 
bezpieczeństwu mieszkańców. 
Zastosowaliśmy na bocznych 
uliczkach i  chodnikach ozdobne 
elementy wykonane z historycz-
nego bruku granitowanego po-
zyskanego podczas modernizacji 
dróg wojewódzkich na terenie 
miasta. Jazda po „kocich łbach” 
nie jest komfortowa, nawierzch-
nia na pewno nie przypadłaby 
do gustu kierowcom. Zastąpienie 
rozpadającego się muru cegla-
nego, niestanowiącego zgodnie 
ze stanowiskiem konserwatora 
zabytków żadnej wartości hi-
storycznej, murem oporowym 
o  konstrukcji żelbetowej było 
podyktowane względami bez-
pieczeństwa. Zdecydowanie 

szlachetniejsze materiały na-
wierzchni zostaną zastosowane 
przy II etapie rewitalizacji obej-
mującym plac przy ul. Rynek i ul. 
Jana Pawła II.

Sprawa placu przed kinem
– Postpeerelowski placyk 

przed budynkiem RDK z  rozpa-
dającymi się murkami z  cegły 
klinkierowej w żaden sposób nie 
przystawał do zmodernizowane-
go wnętrza budynku wcześniej 
poddanego termomodernizacji. 
Można się spierać czy należało 
zachowywać tradycyjną formę 
placu, czy pójść w  stronę form 
i  materiałów współczesnych, 
często celowo wykorzystywa-
nych przez architektów przy 
obiektach historycznych o  tra-
dycyjnej formie. Zresztą auto-
rem zagospodarowania placu 
była pracownia projektowa, któ-
rej autorstwa jest wiele cieka-
wych architektoniczne obiektów, 
w tym Galeria Handlowa przy ul. 
Mławskiej – przyznaje burmistrz 
Rypina.

Będzie więcej zieleni
– Co do działań mających na 

celu zwiększenie ilości i  jakości 
zieleni miejskiej od roku 2009 re-
alizujemy program „Wzbogacenia 
i odnowy wiekowej i gatunkowej 
zieleni miejskiej”, który współfi-
nansowany jest ze środków Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i  Gospodarki Wod-
nej, w  ramach którego dokonu-
jemy licznych nasadzeń zieleni 
wysokiej i  zagospodarowujemy 
kolejne zielone skwery w  prze-
strzeni publicznej. W  opiniach 
wielu mieszkańców jak i  osób 
odwiedzających nasze miasto to 
właśnie dbałość o  zieleń miej-
ską wyróżnia nas spośród in-
nych i staje się naszą wizytówką. 
Warto zatem poczekać, aż za-
kończymy prace przy „Skwerze 
Niepodległości” zlokalizowanym 
na terenach dawnej stacji paliw 
przy ul. Powstania Styczniowego, 
a  także po zrealizowaniu kom-
pleksowej rewitalizacji parku 
miejskiego przy ul. Orzeszkowej, 
na którą otrzymaliśmy dofinan-
sowanie zewnętrzne na kwotę 
blisko 2,1 mln zł – mówi Paweł 
Grzybowski.

Warto pamiętać, że roślin-
ność miejska pełni wiele waż-
nych funkcji. Odpowiedni dobór 
gatunków podnosi walory este-
tyczne miasta. Nie wspominając 
już o  tym, że rośliny stanowią 
naturalną barierę dla spalin, 
hałasu i  innych niekorzystnych 
czynników.

Tekst i fot. (AdWo)

Rypin

W Rypinie 
rządzi beton?

W  poniedziałek (22.07.19r) do 
Komendy Powiatowej Policji w Ry-
pinie wpłynęło zawiadomienie 
o  uszkodzeniu mienia. Z  zawia-
domienia wynikało, że nieznany 

sprawca w dniu 10 lipca w godz. 17-
19 dokonał zniszczenia elewacji bu-
dynku magazynowego spółdzielni 
w Rypinie poprzez namalowanie na 
niej różnych wulgaryzmów. War-

tość tego uszkodzenia to 4.000 zł.
– Do pracy przystąpili krymi-

nalni, którzy natychmiast zaczęli 
zbierać wszelkie informacje na ten 
temat. Ich praca szybko przynio-
sła efekt. Na podstawie zebranych 
dowodów wytypowali dwóch męż-
czyzn. Jeszcze tego samego dnia ich 
zatrzymali i  przedstawili zarzuty 
karne dotyczące uszkodzenia mie-
nia – mówi st. asp. Dorota Rupiń-
ska z Komendy Powiatowej Policji 
w Rypinie.

Teraz obaj za swoje zachowa-
nie będą odpowiadać przed sądem, 
grozi im do 5 lat pozbawienia wol-
ności.

(ak), fot. ilustracyjne

Gmina Rypin

Wiadukt wyremontowany
17 lipca 2019 roku dokonano odbioru technicznego odcinka drogi oraz wiaduktu 
kolejowego w miejscowości Starorypin Prywatny. Prace wykonywało Przedsię-
biorstwo Robót Drogowych Sp. z o.o. z siedzibą w Lipnie.

W ramach przebudowy drogi 
na odcinku 600 metrów ułożono 
nową warstwę nawierzchni jezd-
ni z  mieszanki mineralno-bitu-
micznej, wykonano nowe zjazdy, 
umocniono pobocza kruszywem 
kamiennym. Na wiadukcie wy-
konano nową izolację konstruk-
cji, podbudowę, a  nawierzchnię 
kamienną zastąpiono masą mi-
neralno–bitumiczną. Całkowity 
koszt inwestycji to 250 tys. zł.

(ak), fot. UG Rypin

Powiat

Dla młodzieży
W Starostwie Powiatowym w Rypinie podpisano 
umowę na organizację i przeprowadzenie kursów 
dla uczniów i nauczycieli w ramach realizacji projek-
tu pod nazwą: „Dobry zawód – Lepsza przyszłość” – 
kurs obsługi frezarki i tokarki CNC.

Umowę podpisali: Marek 
Starczewski – prowadzący Ośro-
dek Kształcenia Zawodowego 
KURSAL, Starosta Rypiński Ja-
rosław Sochacki, Wicestarosta 
Piotr Czarnecki oraz Skarbnik 
Powiatu Barbara Małecka. Pro-
jekt pn. „Dobry zawód – Lepsza 
przyszłość” jest współfinanso-
wany z  Europejskiego Funduszu 
Społecznego. Termin realizacji 

umowy nastąpi 
do 30.09.2019 r. 
Wartość projek-
tu wynosi 80.400 
tys. zł.

(red), fot. 
Starostwo 

Powiatowe 
w Rypinie
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Rusinowski park zyska nowe oblicze
GMINA RYPIN  W poprzednim wydaniu informowaliśmy, że usytuowany w północnej części Rusinowa 
park poddany zostanie rewitalizacji. Tym razem temat nieco szerzej porusza Sławomir Rumiński, radny 
gminy Rypin

Przypomnijmy, projekt 
rewitalizacji obejmuje dział-
kę o  powierzchni ponad 8 ha. 
Gmina Rypin na realizację zada-
nia otrzymała dofinansowanie 
w kwocie ponad 170 tys. zł z Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska I  Gospodarki Wod-
nej w  Toruniu w  ramach Pro-
gramu Priorytetowego Ochrona 
Przyrody 2019.

– Po rewitalizacji park sta-
nie się miejscem odpoczynku 

i  będzie służył mieszkańcom 
pobliskich miejscowości, ale 
również wszystkim osobom 
przyjezdnym – przyznaje radny 
Rumiński. – W swoim programie 
wyborczym zapowiadałem pod-
jęcie działań mających na celu 
przywrócenie dawnej świetno-
ści temu wyjątkowemu miej-
scu. Cieszę się, że pomysł zyskał 
przychylność władz gminy, które 
postarały się o  dofinansowanie 
zadania. Otrzymane środki po-

zwolą na rozpoczęcie realizacji 
pierwszego etapu inwestycji.

Prace rozpoczną się jesienią 
bieżącego roku od uporządko-
wania i pielęgnacji drzewostanu 
oraz wycinki. Działania obejmą 
m. in. usunięcie samosiewów 
oraz chorych i  zagrażających 
bezpieczeństwu drzew. Teren 
dzięki rewitalizacji odzyska 
dawny urok i będzie wizytówką 
gminy Rypin.

– W  przyszłości być może 

w  parku powstaną ścieżki edu-
kacyjne – dodaje radny. – Będę 
usilnie zabiegał o  dalszą jego 
modernizacje i  przekonywał 
władze gminy do pozyskania 
kolejnych środków. Rozmawiam 
z mieszkańcami i wiem, że ocze-
kiwania ich wobec rewitalizacji 
są spore. Obecnie teren jest za-
rośnięty do tego stopnia, że nie 
ma mowy o  bieganiu i  space-
rowaniu wśród drzew. Kompo-
zycja parku jest mało czytelna, 

a układ alejek uległ całkowitemu 
zatarciu. Park niebawem zmieni 
się nie do poznania.

Warto też wspomnieć, że 
dzięki staraniom miejscowego 
radnego w  Rusinowie powstaje 
kolejny nowoczesny plac zabaw, 
a  przebiegająca przez miejsco-
wość droga poddawana jest 
przebudowie.

Tekst i fot.
 (AdWo)

Rypin

Kolejne 
remonty dróg
Burmistrz Paweł Grzybowski podpisał umowę na re-
alizację zadania pn. „Przebudowa dróg gminnych nr 
120609C (ul. Koszarowa) i 120604C (ul. Cholewińskie-
go) w Rypinie”.

Wykonawcą inwestycji zo-
stało Przedsiębiorstwo Robót 
Drogowych Spółka z o.o. z Lipna. 
Wartość brutto zadania wynosi 
1 397 018,75 zł, a  przewidywany 
termin zakończenia prac to 21 
października br. Realizacja ko-

Rypin

Kasa dla poetów
Już po raz czternasty Miejsko-Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Rypinie ogłosiła Ogólnopolski Konkurs 
„Rypiński Album Poetycki”.

lejnej inwestycji drogowej w na-
szym mieście ma na celu przede 
wszystkim poprawę bezpieczeń-
stwa oraz zwiększenie komfortu 
jazdy mieszkańców.

(red), fot. UM Rypin

Po raz siódmy sponsorem 
konkursu i  fundatorem nagród 
dla laureatów została rypińska 
firma Kaufmann, dzięki temu wy-
równana została najwyższa kwo-
ta finansowa przeznaczona na 
nagrody dla laureatów konkursu. 
Za I  miejsce zwycięzca otrzyma 

1800 zł, II miejsce nagrodzone bę-
dzie kwotą 1000 zł, a  III miejsce 
kwotą 600 zł. Konkurs objął ho-
norowym patronatem burmistrz 
Rypina Paweł Grzybowski. Termin 
nadsyłania prac upływa 13 wrze-
śnia 2019 r.

Z  regulaminem konkursu 

można zapoznać się w  bibliote-
ce lub na stronie internetowej: 
http://biblioteka-rypin.pl/…/xiv-
edycja-ogolnopolskiego-kon.

Kaufmann Sp. z o.o. jest człon-
kiem niemieckiej Grupy Kauf-
mann GmbH & Co.KG. Na polskim 
rynku funkcjonuje od 1997 roku. 
Od tego czasu stała się liderem 
w  produkcji reklam świetlnych, 
zarówno wewnętrznych jaki i ze-
wnętrznych. Swoim zasięgiem 
obejmuje nie tylko rynek Polski, 
ale również zagraniczny. Jej klien-
tami są sieci handlowe, dealerzy 
samochodowi, stacje paliw, jak 
również klienci indywidualni.

(red)

Rypin

Parking jak nowy
Po ubiegłorocznej przebudowie targowiska miejskie-
go i dostosowaniu go do potrzeb sprzedających i ku-
pujących, remontu doczekał się zlokalizowany obok 
parking.

Zakres prac obejmuje m.in. 
wykonanie nawierzchni miejsc 
postojowych i  dróg manewro-
wych z  kostki brukowej, wyko-
nanie nawierzchni chodników 
z  kostki brukowej betonowej, 
wykonanie układu odprowa-
dzenia wód deszczowych oraz 
instalacji oświetlenia zewnętrz-
nego. Wykonawcą zadania jest 

firma DROGBUD 
Zakład Robót Dro-
g o w o - B u d o w l a -
nych Michał Pod-
ralski z  Dobrzynia 
n. Wisłą. Wartość  
brutto inwestycji 
wynosi 627 554,87 
zł.

(red)
 fot. UM Rypin
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Wielkie zagrożenie 
dla mieszkańców?

GMINA WĄPIELSK  Zgłosiła się do nas mieszkanka gminy Wą-
pielsk zaniepokojona widokiem rośliny porastającej pobocza 
dróg. Sądziła, że jest to barszcz Sosnowskiego...

O G Ł O S Z E N I E

– Boję się o  moje dzieci, 
które wszędzie wszystkiego do-
tykają. Chwila nieuwagi i  nie-
szczęście gotowe. Oglądałam 
w telewizji jakie mogą być skut-
ki poparzenia przez ten chwast 
– mówiła rozemocjonowana 
kobieta.

Odwiedziliśmy wskazane 
miejsca i nie bacząc na zdrowie 
przyjrzeliśmy się roślinie, skon-
sultowaliśmy zrobione zdjęcia 
z  fachowcem i, póki co, nie ma 
powodu do do obaw.

Barszcz Sosnowskiego zwa-
ny potocznie zemstą Stalina 
został sprowadzony do Polski 
pod koniec lat 50-tych ubiegłe-
go wieku. Uprawiano go głównie 
w  PGR-ach na paszę. Okazało 
się, że jest szkodliwy dla ludzi 
i  zwierząt. Zawiera substancje 
powodujące poparzenia II i  III 

stopnia, szczególnie niebez-
pieczny staje się w  upały. Po-
dobny jest do barszczu zwyczaj-
nego, z którego dawnymi czasy 
gotowano zupę, a  jego zmiaż-
dżone liście przyspieszały goje-
nie się ran, chociaż i one mogą 
powodować podrażnienia.

Odróżnienie obu roślin 
nie zawsze jest proste. Przede 
wszystkim należy zwrócić uwa-
gę na ich wielkość. Barszcz So-
snowskiego dorasta do 2-4 me-
trów, łodyga u nasady ma nawet 
10-12 cm średnicy. Pokrywają ją 
fioletowe plamki. Barszcz zwy-
czajny jest drobniejszy, wyrasta 
na około 1,5 metra, chociaż spo-
radycznie zdarzają się wyższe 
egzemplarze. Grubość łodygi nie 
przekracza 3 cm i  jest pokryta 
sztywnymi włoskami. Rozpię-
tość kwiatostanów w przypadku 

barszczu Sosnowskiego wyno-
si od 30 do 80 cm. Baldachimy 
barszczu zwyczajnego mają 
średnicę kilkunastocentymetro-
wą. Również liście różnią się roz-
miarem, w przypadku pierwszej 
rośliny mogą mieć powierzchnię 
dochodzącą do 1,5 m2.

Barszcz Sosnowskiego bywa 
mylony również z  arcydzięgie-
lem litworem będącym pod czę-
ściową ochroną.

W  przypadku poparzenia 
tą groźną rośliną należy skórę 
przemyć wodą z mydłem, chro-
nić przed promieniami słońca 
i udać się po pomoc do lekarza, 
który przepisze maści przyspie-
szające gojenie się ran oraz za-
leci jak dalej postępować z  po-
drażnionym miejscem.

Tekst i fot. (jd)

Remont w RCS
Trwają prace remontowe w Rypińskie Centrum Spor-
tu, obejmujące basen, saunę oraz siłownię.

Rypin

Przerwa techniczna trwa 
już dość długo, ponieważ w tym 
roku należało wymienić 24 tony 
złoża filtrującego w zbiornikach 
podbasenia. Przerwa planowa-
na jest do 31 lipca br. W  planie 
remontu znajduje się także po-
szerzenie nogomyjek o  1 metr, 
wymiana silikonów sanitarnych 
oraz wszystkich baterii pryszni-
cowych, znajdujących się w czę-
ści basenowej.

Trwa również komplekso-
wy remont siłowni. Została już 
wymieniona i  położona nowa 
posadzka. Pomieszczenie poma-
lowano, a  obecnie trwa mon-
taż gum osłaniających podło-
gę. Zakupiono też nowy sprzęt, 

którego wartość wynosi 17 tys. 
zł. W  saunie remont obejmo-
wał wymianę urządzenia ścian 
grzewczych oraz boazerii.

– Wszelkie prace związane 
z  remontem poprawią jakość 
świadczonych usług. Mamy na-
dzieję, że wpłyną one pozy-
tywnie na poprawę komfortu 
wszystkich klientów. Z kolei od 
1 sierpnia będzie funkcjonował 
bar, do którego już dziś ser-
decznie zapraszamy – informu-
je Starostwo Powiatowe w  Ry-
pinie, które zarządza obiektami 
RCS-u.

(red), fot. Starostwo 
Powiatowe Rypin
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GMINA BRZUZE  Jest ich pięcioro. Mieszkają w bloku w Ugoszczu. Mama Monika – nauczycielka, 
tata Wojtek – budowlaniec oraz dzieci Oliwia, Bartek, Lena. Szósty członek familii to Tobi, prawie 
york, ulubieniec wszystkich

Rodzina na 5 plus pies

Pociechy państwa Rochnow-
skich są wszechstronnie uzdolnio-
ne. Każde z  nich uczy się dodat-
kowo w  szkole muzycznej, tylko 
najstarsza 18-letnia Oliwia ją prze-
rwała, aby solidnie przygotować się 
do matury.

– Lubię słuchać muzyki po-
ważnej, jazzu, rocka, popu. Mam 
skończoną szkołę muzyczną I stop-
nia w klasie fortepianu. Chodziłam 
również na lekcje śpiewu, dzię-
ki czemu zdobywałam nagrody 
w konkursach wokalnych. Moją pa-
sją jest fotografia, zbieram pienią-
dze na lustrzankę. Oglądam filmy 
i seriale w oryginale, po to by szlifo-
wać angielski. Sporo czytam, ostat-
nio wróciłam do szkolnych lektur, 
jestem w połowie „Zbrodni i kary” 
Dostojewskiego. Uczyłam się w  li-
ceum w Rypinie, otrzymałam świa-

dectwo z  czerwonym paskiem ze 
średnią 5,59. Matura poszła mi nie-
źle, mam nadzieję, że dostanę się 
na studia do Gdańskiego Uniwer-
sytetu Medycznego – powiedziała 
nam Oliwia.

Ambitna nastolatka najwięcej 
sukcesów zanotowała w  gimna-
zjum. Była laureatką m. in. kon-
kursów kuratoryjnych z  języka 
rosyjskiego i  chemii oraz finalist-
ką z  biologii. Poza tym ciągnie ją 
w  świat, podróże są jej kolejnym 
konikiem.

– Moja największa wyprawa 
to wyjazd do Kanady do koleżanki. 
Miałam wtedy 15 lat. Chciałabym 
odwiedzić ten kraj ponownie, bar-
dzo mi się tam podobało, poza tym 
Hiszpanię i Grecję. Słabo znam hisz-
pański, ale zamierzam się go uczyć, 
to piękny język – dodała Oliwia.

Bartek, 15-latek w  tym roku 
skończył Szkołę Podstawową 
w  Ugoszczu ze średnią 5,6. Był 
najlepszym uczniem wśród ósmo-
klasistów, mimo, że od dwóch lat 
wiedział, iż ma otwartą drogę do 
wybranego liceum. W  szóstej kla-
sie został finalistą konkursu ku-
ratoryjnego z biologii, co dało mu 
przepustkę do szkół średnich. Ma 
skończoną szkołę muzyczną I stop-
nia w  klasie fortepianu, zamierza 
naukę kontynuować. Dyplomów 
i nagród w różnego rodzaju turnie-
jach recytatorskich i wokalnych nie 
może się doliczyć.

– Przepadam za rowerowymi 
eskapadami, szukam ciekawych 
krajobrazowo miejsc. Nasza gmi-
na jest piękna, z  każdą wyprawą 
znajduję nowe urzekające zakątki. 
Ostatnio wciągnęła mnie historia, 

szczególnie okres II wojny świa-
towej. Niedawno przeczytałem 
„Historię bez cenzury”. Gdy będę 
w  księgarni, zamierzam kupić ko-
lejną książkę z tej dziedziny. Lubię 
również kryminały. Słucham róż-
nej gatunkowo muzyki, podobnie 
do wszystkich w  naszej rodzinie. 
Czasami pogram w  gry kompute-
rowe  – wyjaśnił nastolatek.

Najmłodsza, 9-letnia Lena, 
wzorem rodzeństwa, ma na swoim 
koncie pierwsze sukcesy. Skończyła 
drugą klasę podstawówki i  trzecią 
szkoły muzycznej. Uczy się grać 
na skrzypcach. Jest laureatką Kan-
gurka Matematycznego w kategorii 
żaczek. Zdobyła 100 punktów na 
105 możliwych, co dało jej pierwsze 
miejsce w  regionie włocławskim. 
Poza tym zdobywa nagrody w kon-
kursach recytatorskich, wokalnych 

i plastycznych.
– Uwielbiam rysować, najbar-

dziej pastelami, bo najlepiej widać. 
Muzyki też słucham, najchętniej 
takich zespołów, jak Queen, Bon 
Jovi, Dire Straits, Dżem, Scorpions. 
Na koncert Scorpionsów wybiera-
my się całą rodziną do Gdańska, 
tylko bez Tobiego – pochwaliła 
się dziewczynka. – Teraz czytam 
„Dzieci z Bullerbyn”, bo lubię książ-
ki, czasami bardziej mi się podoba-
ją niż filmy – uzupełniła.

Rodzice są dumni z  tak uda-
nych pociech. Zostali uhonorowani 
dyplomami za wzorowe wychowa-
nie dzieci i ich osiągnięcia w nauce. 
Na co dzień rodzina ma mało czasu 
dla siebie, więc każdą wolną chwi-
lę wykorzystują na wspólne granie 
w planszówki czy  wypady do kina.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Skrwilno

Zachęcają panie z KGW
Urząd Gminy w Skrwilnie przypomina, że nowa ustawa o Kołach Gospodyń Wiej-
skich z 29 listopada 2018 roku określiła formy i zasady dobrowolnego zrzeszania 
się w KGW, tryb ich zakładania oraz organizację.

– Na terenie gminy Skrwilno 
swoich sił w  tej kwestii spróbo-
wały KGW Zambrzyca oraz KGW 
Skudzawy. Po przejściu przez etap 
rejestracji organizacje te uzyskały 
osobowość prawną. Dzięki temu 
mogą ubiegać się o środki finanso-
we oferowane przez różne insty-
tucje oraz stowarzyszenia. Pierw-
szym wsparciem o jakie wystąpiły 
zarejestrowane koła była pomoc 
z Agencji Restrukturyzacji i Moder-
nizacji Rolnictwa. Otrzymana dota-

cja może zostać przeznaczona na 
cele statutowe organizacji – podaje 
UG Skrwilno.

KGW Zambrzyca ubiegało się 
również o  dofinansowanie ofero-
wane przez Stowarzyszenie Kujaw-
sko-Pomorski Ośrodek Wsparcia 
Inicjatyw Pozarządowych TŁOK. 
Uzyskane wsparcie to 5 000 zł, 
które zostało przeznaczone na do-
posażenie poprzez zakup sprzętu 
AGD. Stowarzyszenie TŁOK regu-
larnie prowadzi nabory, oferując 

różnego typu dotacje. KGW śledząc 
aktualności na stronie internetowej 
stowarzyszenia, mogą próbować 
swoich sił w ubieganiu się o dofi-
nansowanie.

Koła Gospodyń Wiejskich po-
siadające osobowość prawną będą 
mogły w  najbliższym czasie ubie-
gać się o  dotacje w  konkursach 
ogłoszonych przez Stowarzyszenie 
Lokalna Grupa Działania Gmin Do-
brzyńskich Region Północ z siedzi-
bą w Rypinie.

Oferowane przez LGD wspar-
cie będzie można przeznaczyć na 
działania społeczne skierowane 
do osób z  grup zagrożonych ubó-
stwem lub wykluczeniem społecz-
nym. W tym zakresie LGD 28 lipca 
na imprezie sportowej Puchar Zie-
mi Dobrzyńskiej Nordic Walking 
będzie udzielać informacji związa-
nych z tym konkursem.

(red), fot. ilustracyjne

Mają kolejne 
pomysły na rozwój
15 lipca br. Koło Gospodyń Wiejskich w Rogówku od-
wiedziła z wizytą monitorującą Ewa Kwiesielewicz-
Szyszka – prezes Stowarzyszenia Kujawsko-Pomorski 
Ośrodek Wsparcia Inicjatyw Pozarządowych Tłok.

Gmina Rogowo

Celem wizyty było sprawdze-
nie zakupionego w ramach projek-
tu wyposażenia oraz prowadzonej 
dokumentacji. – Przypominamy, 
że KGW w Rogówku w ramach pro-
jektu pn. „Zakup wyposażenia do 
zmiany wizerunku oraz poprawy 
działalności merytorycznej Koła 
Gospodyń Wiejskich w  Rogówku” 
zakupilo do swojej świetlicy stoły 
i  krzesła – podaje Urząd Gminy 
w Rogowie.

Po oficjalnej części wizyty mo-

nitorującej panie z  KGW zaprosiły 
wszystkich gości na wspólny obiad 
i  tort okolicznościowy. Spotkanie 
przebiegło w przemiłej atmosferze. 
Pani prezes chętnie odpowiadała 
na pytania dotyczące możliwości 
pozyskania kolejnych funduszy na 
rozwój KGW czy OSP. Są już nowe 
pomysły na rozwój działalności. 
Trzymamy kciuki i  życzymy dal-
szych sukcesów.

(ak), fot. UG Rogowo
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wywiad  Arkadiusz Osiński z Golubia-Dobrzynia założył Muzeum Militariów. Rozmawialiśmy z pasjona-
tem na temat jego kolekcji oraz poszukiwaniach militariów z czasów II wojny światowej

Prywatne muzeum pasjonata historii

– Jak zaczęła się Twoja 
przygoda z poszukiwaniem pa-
miątek z czasów II wojny świa-
towej?

– Kilka lat temu kuzyn na-
mówił mnie na wyjście z wykry-
waczem metalu i  poszukiwania. 
Korzystając z  jego sprzętu, uda-
ło mi się niestety znaleźć tylko 
złom, nie mający nic wspólnego 
z historią. Nie zraziłem się tym. 
Po pewnym czasie kupiłem swój 
pierwszy wykrywacz, tzw. mo-
netkowiec i  rozpocząłem swoje 
pierwsze samodzielne poszuki-
wania. Uzyskując zgody właści-

cieli gruntów, pól, szukałem po-
zostałości historii. Następnie po 
roku kupiłem drugi wykrywacz, 
typowo do poszukiwań milita-
riów. Wtedy udało mi się znaleźć 
pierwsze łuski z  okresu 2 wojny 
światowej.

– W  jaki sposób zaczęła 
tworzyć się Twoja kolekcja mi-
litariów?

– Kolejne odkrycia powięk-
szały moją kolekcję. Chciałem 
jednak szybciej powiększyć swo-
je zbiory. Korzystałem wówczas 
z aukcji internetowych oraz wy-
miany lub kupna na giełdzie np. 

w  Łodzi. Wówczas też zrodził 
się pomysł stworzenia muzeum 
w celu pokazania kolekcji oraz le-
galnego posiadania i poszukiwań 
ze względu na to, że w 2018 roku 
zmieniły się przepisy dotyczące 
poszukiwań.

– Nie bałeś się, że wyko-
piesz niewybuch, który może 
eksplodować?

– Prowadząc samodzielne 
poszukiwania, nie trafiłem na 
niewybuchy. Jestem też człon-
kiem Stowarzyszenia Historycz-
no-Eksploracyjnego „Przed-
moście” i  w  trakcie wspólnych 
poszukiwań np. w  Dylewie koło 
Rypina natrafiliśmy na niewybu-
chy. Wezwaliśmy wówczas patrol 
saperski i policję.

– Jak można dziś legalnie 
poszukiwać?

– Obecnie prawo nie pozwa-
la poszukiwać z  wykrywaczem 
metalu bez stosownych zgód. 
Oprócz zrozumiałego pozwolenia 
właściciela terenu trzeba rów-
nież otrzymać zgodę wojewódz-
kiego konserwatora zabytków. 
Takie pozwolenie kosztuje kilka-
dziesiąt złotych. O wszelkich zna-
leziskach historycznych trzeba 
informować konserwatora, który 
ma pierwszeństwo w  przejęciu 
znaleziska. Uzyskałem stosowne 

Jeżeli jesteś pasjonatem, 
masz nietypowe zaintereso-
wania i chciałbyś opowiedzieć 
o  nich, prosimy o  kontakt 
z naszą redakcją drogą telefo-
niczną 608-154-720; lub elek-
troniczną: s.wisniewski@wpr.
info.pl.

zgody i w zeszłym roku przeszu-
kałem okolice Krynicy Morskiej 
oraz dawnego torowiska w  Go-
lubiu-Dobrzyniu. Aby leganie 
posiadać artefakty, można zało-
żyć muzeum i  tym samym udo-
stępniać swoją kolekcję innym. 
Procedura stworzenia muzeum 
nie jest łatwa. Mi pomógł kolega, 
który w tym się specjalizuje. Bę-
dąc właścicielem muzeum, trze-
ba prowadzić odpowiednią doku-
mentację i oczywiście ewidencję 
zabytków.

– Co można będzie zoba-
czyć w Twoim muzeum?

– W mojej kolekcji można zo-
baczyć różnego rodzaju skrzynki 
na amunicję z  okresu II wojny 
światowej. Mam także zasobniki 
na amunicję, hełmy i  wszelkie-
go kalibru naboje. Oczywiście 
są one bezpieczne, oczyszczone, 
puste i nie stwarzają żadnego za-
grożenia. W swoich planach mam 
także gromadzenie niezdatnej do 
użytku broni. Kolekcjonowanie 
tego typu artefaktów jest jednak 
trudne ze względu na to, że przy-
słowiowy „Kowalski” jeżeli nawet 
posiada jakąś broń to nie chce się 
oficjalnie przyznać, że ją ma i nie 
chce się wymienić lub sprzedać. 
Prawo w Polsce zabrania trzyma-
nia broni i jej elementów bez po-

zwolenia. Wyjątkiem jest właśnie 
prowadzenie muzeum, gdzie tego 
typu obiekty można gromadzić.

– Gdzie można zobaczyć 
Twoje zbiory?

– Kilka tygodni temu złoży-
łem do urzędu miasta w  Golu-
biu-Dobrzyniu pismo z pytaniem 
czy miasto posiada jakieś niepo-
trzebne pomieszczenia, w  któ-
rych mógłbym prezentować zbio-
ry. Otrzymałem odpowiedź ze 
wskazaniem kilku miejscu. Obec-
nie jestem na etapie rozważania, 
z którego lokalu skorzystać. Gdy 
to zrobię, przystosuje pomiesz-
czenia do ekspozycji. Osoby, któ-
re chciałby zobaczyć moja kolek-
cję lub skontaktować się ze mną, 
proszę o  kontakt pod numerem 
telefonu 791-106-498.

– Dziękuje za rozmowę
– Dziękuję.

Rozmawiał i fot. 
Szymon Wiśniewski

Arkadiusz Osiński na tle części swojej kolekcji 

Kolekcja Arkadiusza Osińskiego to przede wszystkim skrzynki, zasobniki i amunicja z czasów II wojny światowej
Zbiory można było zobaczyć m. in. na I Zlocie „Smętkowe historie” 
w maju tego roku

Region

Wypadki chodzą po ludziach... 
szczególnie w weekendy
Wakacje to upragniony czas relaksu, zabawy, aktywności oraz często dalekich po-
dróży. To okres, w którym na drogach wzmaga się ruch związany ze zorganizowa-
nymi bądź indywidualnymi wyjazdami na wymarzony wypoczynek.

Analiza wypadków, do któ-
rych doszło w wakacje 2018 roku 
w ujęciu poszczególnych dni ty-
godnia pozwala na stwierdzenie, 
że weekendy były najbardziej 
niebezpiecznymi okresami na 

drogach.
To właśnie między piątkiem, 

a niedzielą doszło do blisko po-
łowy spośród wszystkich wypad-
ków drogowych w  kraju. Należy 
podkreślić, że w  zdarzeniach 

tych śmierć poniosło 330 osób, 
co stanowi blisko 52% ogólnej 
liczby śmiertelnych ofiar. War-
to zaznaczyć, że do największej 
liczby tragicznych w  skutkach 
wypadków dochodziło w  piątki. 

To właśnie w  każdy piątek wa-
kacji miało miejsce średnio pra-
wie 110 wypadków drogowych, 
w których ginęło 10 osób.

Często wybór dnia wyjazdu 
bądź powrotu z  wakacji przy-
pada w  weekend, co poniekąd 
może być również podyktowane 
dostępnością miejsc w hotelach, 

pensjonatach itp. Warto przy 
tym pamiętać, że większa liczba 
pojazdów zwiększa ryzyko wy-
padku, w związku z tym zwłasz-
cza w te dni powinniśmy jeszcze 
bardziej zwiększyć swoją czuj-
ność i ostrożność podczas jazdy.

(red), fot. ilustracyjne
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POWIAT  W ubiegły piątek w restauracji „Modrzewiowa” w Starorypinie Rządowym odbyło się szkole-
nie carvingowe pod patronatem Wiceminister Inwestycji i Rozwoju Anny Gembickiej

Panie szkolił się z carvingu

Szkolenie polegało na wyci-
naniu dekoracji z  owoców i  wa-
rzyw. Kurs przeprowadził mistrz 
Polski 2019 w carvingu Adrian Ja-
worski. Organizatorem wydarze-
nia było Stowarzyszenie Na Rzecz 
Inicjatyw Lokalnych Lornetka. 
W szkoleniu bardzo licznie udział 
wzięły Koła Gospodyń Wiejskich 
z naszego powiatu.

Swoją obecnością spotka-
nie zaszczycili: Wiceminister In-

westycji i  Rozwoju Anna Gem-
bicka, Pełnomocnik Wojewody 
Kujawsko-Pomorskiego ds. zrów-
noważonego rozwoju Magdalena 
Nowak oraz Starosta Rypiński 
Jarosław Sochacki. Wszystkim 
paniom dopisywał dobry humor, 
a  spotkanie przebiegło w  miłej 
atmosferze.

(red), fot. Starostwo 
Powiatowe Rypin

Zostań funkcjonariuszem 
Służby Celno-Skarbowej
Kandydaci do Służby Cel-

no-Skarbowej mogą składać 
dokumenty do dnia 31 lipca 
br. osobiście w  Kancelarii IAS 
w  Bydgoszczy przy ul. Marcin-
kowskiego 7 lub drogą pocz-
tową na ww. adres. Na osoby, 
które z  wynikiem pozytywnym 
przejdą kolejne etapy postępo-
wania kwalifikacyjnego, czeka 
7 etatów, w  tym 4 na stanowi-
sko specjalisty w Dziale Kontro-
li Celno-Skarbowej Rynku oraz  
3 na stanowisko specjalisty w Od-
dziale Celnym. W obu wypadkach 
miejscem pełnienia służby jest 
Bydgoszcz.

– Nowo zatrudniony funk-
cjonariusz Służby Celno-Skarbo-

wej może liczyć po przyjęciu do 
służby na uposażenie w wysoko-
ści nawet 4200 zł brutto. Dodat-
kowym atutem służby jest to, że 
od wynagrodzeń nie są potrąca-
ne składki na ubezpieczenie spo-
łeczne, a jedynie podatek i skład-
ka na ubezpieczenie zdrowotne 
– podaje Izba Administracji Skar-
bowej w Bydgoszczy.

Podstawowe wymagane kry-
teria do pełnienia służby w Służ-
bie Celno-Skarbowej to: obywa-
telstwo polskie, odpowiedni do 
zajmowanego stanowiska stan 
zdrowia, co najmniej średnie 
wykształcenie, niekaralność za 
umyślne przestępstwo lub prze-
stępstwo skarbowe, korzystanie 
z  pełni praw publicznych oraz 
nieposzlakowana opinia.

Ponadto na podstawie usta-
wy o  Krajowej Administracji 
Skarbowej (KAS), w  jednostkach 
organizacyjnych KAS może być 
zatrudniona albo pełnić służbę 
osoba, która nie pełniła służby 
zawodowej, ani nie pracowa-
ła w  organach bezpieczeństwa 
państwa wymienionych w  art. 
2 ustawy z  dnia 18 października 
2006 r. o  ujawnianiu informacji 
o dokumentach organów bezpie-
czeństwa państwa z lat 1944-1990 
oraz treści tych dokumentów, ani 
nie była ich współpracownikiem. 
Od kandydatów urodzonych 
przed 1 sierpnia 1972 r. wyma-
gane jest złożenie oświadczenia 
dot. pracy lub służby w organach 
bezpieczeństwa państwa lub 
współpracy z tymi organami.

Postępowanie kwalifikacyjne 
do Służby Celno-Skarbowej skła-
da się z  kilku etapów, a  o  jego 
szczegółach można dowiedzieć 
się na stronie www. kujawsko-
pomorskie.kas.gov.pl.

– Zakres zadań na stanowi-
skach, na które prowadzony jest 
nabór, obejmuje m. in. wykony-
wanie kontroli celno-skarbowej, 
zapobieganie i  zwalczanie prze-
stępstw i  wykroczeń skarbo-
wych, obsługę zgłoszeń celnych, 
kontrolę celną podróżnych, to-
warów i środków przewozowych, 
obsługę urządzeń RTG do prze-
świetlania bagażu – informuje 
Izba Administracji Skarbowej 
w Bydgoszczy.

Funkcjonariusze wykonu-
ją również czynności kontrolne 
związane z  kontrolą przewozu 
drogowego SENT, kontroli pojaz-
dów, współpracują ściśle między 
innymi ze Strażą Graniczną, Po-
licją, Inspekcją Transportu Dro-
gowego. Dodatkowym atutem 
zatrudnienia jako funkcjonariusz 
w  KAS jest możliwość nabycia 
praw do wcześniejszej emerytu-
ry.

Urzędy skarbowe 
czekają na Ciebie
Izba Administracji Skarbo-

wej w  Bydgoszczy oferuje także 
pracę w służbie cywilnej w urzę-
dach skarbowych całego woje-
wództwa. Chętni mogą znaleźć 
zatrudnienie w  komórkach ana-
litycznych, kontrolnych, księ-
gowych i  związanych z  obsługą 
bezpośrednią klienta. Kandydaci 
mogą liczyć na stabilne zatrud-
nienie na podstawie umowy 
o pracę, wynagrodzenie zasadni-
cze – w zależności od stanowiska 
– od 3086 – 3450 zł brutto + do-
datki i premie kwartalne, pakiet 
szkoleniowy i socjalny i inne.

Szczegółowe informacje do-
tyczące prowadzonego naboru 
oraz zakresu zadań dostępne 
są na stronie internetowej Izby 
Administracji Skarbowej w  Byd-
goszczy www.kujawsko-pomor-
skie.kas.gov.pl.

Aktualnie w  kujawsko-po-
morskiej KAS zatrudnionych 
jest blisko 3 tys. osób w  tym  
228 funkcjonariuszy.

(ak)

Region

Potrzebni urzędnicy i celnicy
Jeden z największych budżetowych pracodawców w regionie poszukuje funkcjo-
nariuszy i pracowników! Trwa rekrutacja do Służby Celno-Skrabowej i urzędów 
skarbowych w woj. kujawsko-pomorskim.
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RYPIN  Korzystając z wakacyjnego czasu i letniej pogody, Rypiński Dom Kultury postanowił zorgani-
zować dla mieszkańców kino pod chmurką. Była to pierwsza taka inicjatywa, która jak się ostatecznie 
okazało zyskała wielu sympatyków

Kino Letnie z RDK

18 lipca na terenie Miejskiego 
Ośrodka Sportu i  Rekreacji w  Ry-
pinie odbyła się projekcja oska-
rowego filmu „La La Land”, którą 
poprzedził zwiastun „Śmiecioka-
lipsy” – najnowszej produkcji ama-
torskiego filmu tworzonego przez 
uczestników tegorocznych warsz-
tatów filmowych.

W  mgnieniu oka przygotowa-
ne przez RDK leżaki zapełniły się 
widzami. Nie brakowało również 
widzów, którzy z całymi rodzinami 

oglądali film na kocach. Dobra po-
goda, fantastyczna, piknikowa at-
mosfera dopełniła tylko miły, letni 
wieczór.

– Mamy nadzieję, że kolejne 
kino letnie, które planujemy zorga-
nizować 15 sierpnia, również będzie 
cieszyło się tak dużym zaintere-
sowaniem. Mimo, że to kulturalne 
przedsięwzięcie nie należy do naj-
tańszych, to frekwencja pokazała, 
że tego typu imprezy cieszą się 
popularnością, szczególnie wśród 

młodych mieszkańców miasta – 
podaje Rypiński Dom Kultury.

RDK serdecznie dziękuje Miej-
skiemu Przedsiębiorstwu Ener-
getyki Cieplnej i  Regionalnemu 
Zakładowi Utylizacji Odpadów Ko-
munalnych za wsparcie finansowe 
oraz Miejskiemu Ośrodkowi Sportu 
i Rekreacji za udostępnienie miej-
sca, a  także służbom porządko-
wym: policji i  straży miejskiej za 
zabezpieczenie imprezy.

(ak), fot. RDK
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Do drzew prośbą lub groźbą
CIEKAWOSTKA  W maju przypadają bardzo trudne dla ogrodników chwile, tzw. trzej ogrodnicy, czyli 
moment napłynięcia zimnych mas powietrza, które potrafią zniszczyć zawiązki owoców. W dawnych cza-
sach oprócz stosowania naukowych metod ochrony przed przymrozkami nasi przodkowie używali także 
przesądów

Drzewa owocowe w  naszej 
kulturze były traktowane z wielką 
czcią. W Polsce centralnej nie wol-
no było wchodzić na drzewa owo-
cowe w butach. Jeszcze ciekawszy 
zwyczaj nakazywał powiadomie-
nie drzew w sadzie o śmierci gos-
podarza. Przy tej okazji drzewa 
należało wytrząść, by nie uschły 
z  żalu. Więź łącząca drzewo owo-
cowe z  osobą, która je zasadziła, 
była bardzo wielka. Nie wolno było 
ścinać zasadzonego przez siebie 
drzewka, ponieważ w  najlepszym 
wypadku zapłacilibyśmy za to 
chorobą, w  najgorszym śmiercią. 
Pierwsze owoce, które rodziło 
młode drzewko, były zostawiane 
na kolejny rok. Wierzono, że kto 
zje pierwszy owoc, szybko umrze.

Jeszcze z  czasów 
przedchrześcijańskich pochodziły 
zwyczaje składania ofiar drze-
wom. Na Podkarpaciu pod drze-

wem owocowym zakopywano 
koguta. Również zdechłe psy za-
kopywano pod drzewami owo-
cowymi, by podnieść ich płodność. 
W  Małopolsce gospodyni, któa 
wyrabiała na wiosnę ciasto, nie 
obmywała ich, lecz szła do sadu 
i  obejmowała czule drzewa, 
wypowiadając słowo “rodźcie!”. 
Zwyczaj ten był znany w  prawie 
całej Europie. Różniły się tylko 
substancje, którymi obsma-
rowywano drzewa. We Francji był 
to np. napój alkoholowy z  jabłek. 
W  okolicach Krakowa wylewano 
pod drzewa wodę, której używano 
do obmywania naczyń przy wyp-
ieku chleba. Na kresach w  Nowy 
Rok, a  więc 1 stycznia, dokładnie 
wymiatano starą słomę z  podłogi 
chaty. Następnie zanoszono ją 
do sadu i  palono pod drzewem. 
Czasem taką słomę wiązano w tzw. 
przewiąsło. Gospodarz wynosił je 

do ogrodu i obwiązywał nim pień 
drzewa. Musiał to uczynić w  dni 
świąteczne: Sylwestra, Nowy Rok, 
Wigilię lub Trzech Króli.

Na naszych terenach zamiast 
słomy używano grochowin, czyli 
resztek po zbiorze grochu. Był to 
może i  zabobon, ale przy okazji 
zabezpieczano w  ten sposób drze-
wa przed mrozem. Drugi plus ta-
kich przewiąseł to obrona drzewa 
przed ślimakami, który wspinały 
się z ziemi po pniu, by móc złożyć 
jajka.

Co, gdy drzewa były wciąż 
oporne? I  na to nasi przodkowie 
mieli swoje sposoby. Wystarczyło 
wówczas przywiązać do jednej 
z gałęzi na grubym sznurze ciężki 
kamień. Następnie wypowiadano 
zdanie “nie chcesz rodzić, to dźwigaj!” 
Drzewa można było również bić 
lub trząść. Na Huculszczyźnie 
gospodyni obwiązywała drzewo 

sznurem w  Wigilię, mówiąc “Jak 
te święta nigdy nie przemijają, tak 
ażeby ten sad nigdy nie przeminął”. 
Na Śląsku jeszcze w  XIX wieku 
młodzi mężczyźni wracając do 
domu z  pasterki, potrząsali drze-
wa, zawiadamiając je “Wstańcie, bo 
narodził się Jezus Chrystus”. Bicie 
drzew popularne było w  Wielko-
polsce. Parobek wychodził do sadu, 
obwiązywał drzewo słomą. Gos-
podarz pukał kilkukrotnie o każde 
długim kijem zwanym kultą. 
Przy okazji mówił “żebyście tak 
plonowały, żebyście owoców więcej 
jak liścia miały”.

Śmieszniejszy wierszyk pod-
czas bicia drzew wypowiadały 
dziewczęta na Mazurach. Groziły 
one drzewom “Będziesz rodziła, 
bo będę po tobie chodziła”. Jeszc-
ze śmieszniejsze były zwyczaje 
dotyczące groźby ścięcia drzewa. 
Gospodarz wychodził do sadu 

w  Wigilię z  siekierą. Zamachiwał 
się na drzewo, a  w  tym momen-
cie obowiązkiem żony było pow-
strzymywanie go od tego. Gospo-
darz litościwie opuszczał siekierę, 
zostawiając drzewu rok “na 
poprawę”. Oczywiście ścięcie nigdy 
nie występowało, a  cała scenka  
miała tylko “przestraszyć drzewo”.

Na wiosnę przy drzewach 
odgrywano także sceny tańców. 
Bogaci gospodarze wynajmowali 
do tego dzieci. Okrążały one drze-
wka, śpiewając odpowiednie pi-
osenki. Niektórzy pod korę drzew, 
które rodziły słabo, wsuwali sre-
brne monety. Wszystkie opisane 
zwyczaje to oczywiście dziś tylko 
śmieszne gusła. Wynika z  nich 
jednak pewna wpsólna myśł – 
drzewo owocowe było dla naszych 
przodków czymś więcej niż tylko 
rośliną.

(pw)

XX wiek

Przed Radiem Maryja
Wspomniane w tytule radio to obecnie najbardziej rozpoznawalna marka ra-
diowa w naszym regionie. Przed wojną, od 1935 roku zaczęło nadawać inne 
radio regionalne – „Rozgłośnia Pomorska”. Jej siedziba również znajdowała 
się w Toruniu.

Od 20 lutego 1934 roku pomor-
ska rozgłośnia zaczęła nadawać 
regularnie przez 6 godzin dziennie. 
Następnie program poszerzono do 
8 godzin. Pierwsza audycja radio-
wa z  Torunia dotyczyła rolnictwa. 
Wygłosił ją J. Donimirski, prezes 

Pomorskiej Izby Rolniczej. Drugi 
prelegent pochodził z  Wąbrzeźna. 
Był nim notariusz Szust. Mówił na 
temat zajęcia Torunia przez wojska 
polskie w 1920 roku. W dniu otwar-
cia radia czytano także życzenia, 
które spływały z całego kraju, nawet 

z pokładu Daru Pomorza.
– „Głos tej nowej stacji połączył 

się w  jednym zgodnym chórze 
z głosami jej siostrzyc z Warszawy, 
Krakowa, Katowic, Poznania, Wil-
na, Lwowa i  Łodzi, aby we wspól-
nym wysiłku służyć Państwu 
i  Społeczeństwu, pogłębiając wza-
jemne zrozumienie i  braterskie 
przywiązanie pomiędzy wszyst-
kiemi synami naszej rozległej Ojc-
zyzny” – mówił w  przemówieniu 
inauguracyjnym podczas otwarcia 
rozgłośni jej dyrektor – Chamiec.

Faktycznie Radiostacja 
Toruńska była ósmą tego typu 
stacją radiową w Polsce.

(pw)

XX wiek

Sztuczka a’la Kloss
W jednym z odcinków serialu „Stawka większa niż 
życie” Hans Kloss myli niemiecki pościg, zmienia-
jąc cyfrę na tablicy rejestracyjnej motocykla z 8 na 
3. Podobną sztuczkę w 1935 roku zastosował rolnik 
Józef Grzywiński, który na jarmarku w Dobrzyniu 
nad Drwęcą chciał sprzedać konia.

Józef Grzywiński miał pe-
cha. Kupił konia za 15 zł. Cena 
była bardzo atrakcyjna, ale koń 
był mizerną szkapą, która ledwie 
trzymała się na nogach. Musiał 
czym prędzej znaleźć kolejnego 
naiwnego, który kupiłby ko-
nia. Postanowił odmłodzić zwi-
erze. W  dokumentach przerobił  
datę narodzin konia z  1913 na 
1918 rok. Wystarczyło zręcznie 
dorysować dwa brakujące “brzusz-
ki”.

Naiwniakiem, który naciął się 
na oszustwo, był Niemiec Oswald 
Reimer. Był on handlarzem mąką. 

Oszustwo wyszło na jaw, gdy Reim-
er wrócił do swojej wsi i udał się do 
sołtysa, by zarejestrować konia. Był 
to obowiązek porównywalny z dz-
isiejszym rejestrowaniem samo-
chodów. Sołtys zakwestionował 
metrykę zwierzęcia i sprawa trafiła 
do sądu. Grzywiński stanął przed 
sądem i  miał całkiem niezwykłą 
linię obrony. Twierdził, że nie mógł 
sfałszować metryki, ponieważ 
on sam jest... analfabetą. Sąd nie 
dał jednak wiary i  skazał go na  
6 miesięcy więzienia.

(pw)

XX wiek

Strach przed bankructwem
W 1931 roku gospodarka światowa wisiała na włosku. Mało brakowało, a całe 
państwa ogłosiłyby bankructwo. W tym newralgicznym momencie politycy 
nie ograniczali swych wypowiedzi. Często straszyli ludzi, co rząd miał za złe 
opozycji. Słynne stało się także zebranie w Zieleniu w powiecie wąbrzeskim.

W  1931 roku w  Niemczech 
wybuchł skandal. Były naczel-
ny dyrektor Banku Rzeszy dr 

Schacht wygłosił przemówienie, 
które wywołało wstrząs w kraju 
i  na świecie. Zdradził tajem-

nice finansowe kraju. Wieszczył 
rychły upadek gospodarki. Na 
Schachta spadły gromy kry-

tyki. Niemcy poszli do banków 
i  zaczęli wybierać ostatnie 
oszczędności.

11 czerwca 1931 roku w  Zie-
leniu zorganizowano zebranie 
polityczne. Przemawiali poli-
tycy opozycyjni wobec pol-
skiego rządu. Był wśród nich 
pochodzący z  Wąbrzeźna dzi-
ennikarz nazwiskiem Piszcz. 
Wygłosił on m. in. zdanie “Pol-
ska jest w przededniu bankruct-
wa. Wpływy skarbowe maleją, 
rząd jest bezsilny wobec tej sy-

tuacji”.
Mało tego! Piszcz wezwał 

zebranych do wyciągnięcia 
oszczędności z  banków 
państwowych. Na dzien-
nikarza spadła lawina krytyki.  
Grożono mu także proces-
em karnym, ale wówczas  
do tego nie doszło. W  kole-
jnych latach świat zaczął powoli 
wychodzić z kryzysu gospodarc-
zego.

(pw)
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GODZINY OTWARCIA:
PN-PT: 7.OO-18.OO | SOB: 7.OO-14.OO

NOWOŚĆ
w systemie dociepleń

IMPREFARB!

Elastyczna
Deska elewacyjna

w cenie
139zł139zł/m2

Dostępne kolory:
biały, szary, złoty dąb,

mahoń, sosna, 
ciemny orzech.

U nas kupisz 
profesjonalne narzędzia:

R E K L A M A
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Dom weselny Wenecja imprezy okolicznościo-
we Płonne. Dostępne są dwie duże nowoczesne 
sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176, 504 638 
242

Doradztwo/inwestycje
Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5), tel. 
608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasieniecka, 
Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3, tel. 666 
083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudźba, 
Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17, tel. 668 
237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Profesjonalne usługi geodezyjne Rach-
Geo Jarosław Wróblewski, Nowogród k/ 
Golubia-Dobrzynia, tel. 601 883 514

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Ar-
kadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. A, 
A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27, tel. 
507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, naj-
lepsze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 
11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Auto-Moto
Części i akcesoria

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31, tel. 
56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłop-
skich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MOTO-
OIL, diag. komput., wymiana opon, klimaty-
zacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  ul. 
Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno, tel. 
54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane do 
wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!, tel. 510 
503 510 

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki, tel. 
601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja, ser-
wis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam., ob-
sługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, diagnosty-
ka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie, tel. 721 
300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, mecha-
nika pojazd., Kowalewo Pomorskie, tel. 504 
395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samochodów 
ciężarowych, serwis klimatyzacji, tel. 608 711 
361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Re-
nault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy po-
wypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakiernia 
proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15, tel. 
692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Skup aut/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka, tel. 601 917 
253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja, Ki-
kół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27, tel. 
500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Płacimy 
Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!, tel. 510 
503 510 

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa 
w obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w  nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m² z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m², cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Nowe mieszkania na sprzedaż, Cen-
trum Radzyń Chełmiński, już od 98 tys. 
zł, tel. 666 40 12 13

Sprzedam działki budowlane, gmina Wielgie, 
tel. 54 289 73 47 

Sprzedam działkę w Wąbrzeźnie ogrody ROD 
Sitno . Działka 10 arowa z  nowym domkiem 
drewnianym. Woda pitna - wodociągi miejskie. 
Więcej pod numerem telefonu 609 834 857

Sprzedam budynki gospodarcze i  sprzęt rol-
niczy po zlikwidowanym gospodarstwie. Tel. 
517 352 815 

Sprzedam działkę w Działyniu 0,55 ha, cena do 
uzgodnienia. Tel. 781 030 933 

Grzyby, ryby, działka rekreacyjna na 
mazurach w  Mrągowie, zabudowana 
dwoma domami, gotowa do zamiesz-
kania, więcej wiadomości na portalu 
Olx oraz tel. 603 493 113

Wynajmę lokal 100 m2 przystosowany 
na bar, bądź inne propozycje, Wą-
brzeźno. Tel. 663 747 317 

Sprzedam ziemię na Lisaku 3,38, w całości lub 
na działki. Tel. 532 204 100 

Praca
Praca-Niemcy-Opieka. Tylko teraz-a-
trakcyjne Letnie Bonusy do 250 euro! 
Zapraszamy na kurs j. niemieckiego 
od podstaw w  Lipcu w  Toruniu! Za-
praszamy do naszego biura: ul. Fosa 
Staromiejska 26, Toruń . Zadzwoń 
i  zapisz się już dzisiaj: 519 690 440. 
Promedica24

Praca-Opieka-Niemcy. Tylko teraz-a-
trakcyjne Letnie Bonusy do 250 euro! 
Kurs j. niemieckiego od podstaw 
w  Lipcu-we Włocławku! Spotkaj się 
z  rekruterem! Zapraszamy do punktu 
rekrutacyjnego w  każdy wtorek mie-
siąca w  godz. 10-15, ul. Bojańczyka 
3/5, Włocławek, tel. 519 690 440, 
Promedica24

Praca-Opieka-Niemcy! Tylko teraz-
atrakcyjny Letni Bonus-do 250 euro! 
Nie znasz języka? Nic straconego! 
Organizujemy kursy od podstaw w Wą-
brzeźnie i  w  Grudziądzu! Spotkaj się 
z rekruterem już dzisiaj! Więcej infor-
macji pod nr tel: 572 308 721, Pro-
medica24

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-przemysło-
we, Lipno, ul. Jastrzębska 17A, tel. 605 085 
007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja poddaszy, 
tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malowanie, 
gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 794 663 
537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40, tel. 
513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, rolety, pa-
rapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16, tel. 54 288 35 
82

Marex technika grzewcza i sanitarna, Lipno, ul. 
Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, balu-
strady, usługi spawalnicze, Tłuchowo, tel. 512 
442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparkami, 
transport materiałów sypkich, Jasień 53a, tel. 
505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długoletnie do-
świadczenie, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 607 349 
375

Usługi elektryczne, energetyczne, podnośnik 
koszowy 18m, pomiary i inne usługi, Ziółkow-
ski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 606 313 
594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Kominki sprzedaż, fachowy montaż, gwarancja 
usługi. Tel. 668 138 787 

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U  Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy okolicz-
nościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48, tel. 607 
981 703

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Zatrudnię sprzedawcę do sklepu spożywczego 
w Golubiu-Dobrzyniu, tel. 694 212 883

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i  bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: rol-
nicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a, tel. 
506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż czę-
ści do ciągników i maszyn rolniczych, Wielgie, 
ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135, 54 288 77 
25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368, 56 
689 10 70, 56 689 10 75

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb kar-
piowatych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Oddam śliczne kotki w  dobre ręce, tel. 533 
892 718

Sprzedam prosiaki, Bielsk 70, tel. 533 014 
440

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica, tel. 
56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie tel, 
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Tuje, cisy, cyprysiki. Obniżka cen do 
15 sierpnia. Odbiór od ręki lub do 30 
października. Szpiegowo 12A, tel. 512 
095 650 

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B, tel. 
603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, komis, 
transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 
466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż, tel. 668 282 
610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i  CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657
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Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, tel. 660 522 
872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
J. Stuczyński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypiń-
ska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 
62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, tel. 
601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowalewo 
Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, tel.517 710 
660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, tel. 
664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, tel. 
502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wroc-
ki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56, tel. 56 684 
18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja, tel. 667 
652 205

Komputery/IT

Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskalne, ter-
minale płatnicze, programy Insert, tel. 600 483 
434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, naprawa, 
instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, tel. 
56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Piłsud-
skiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, ul. 
Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, ul. 
Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), tel. 502 
683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowale-
wo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i  używane, akumulatory, felgi stalowe i  alumi-
niowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 
861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Sklady opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, tel. 606 
148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, tel. 531 132 
203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickie-
go holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 
23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, tel. 609 
092 360

Zdrowie
Poradnie

Psychoterapia psychodynamiczna, poradnictwo 
psychologiczne, psychotesty k. zawodowi, kat. B, 
C, C+E, D, kierowcy prowadzący pod wpływem 
alkoholu, przekroczenie punktów karnych, operator 
wózków i maszyn budowlanych tel. 502 684 122

Rehabilitacja

Gabinet Terapii Manualnej Ludmiła Macie-
jewska poleca:  terapię manualną metodą 
Dorna, metodę masażu MytnikConcept, 
masaż metodą Breussa. Cel terapii: profi-
laktyka, likwidowanie bólów z dysfunkcji 
kręgosłupa, usuwanie napięcia i bólu mię-
śni. Zapraszam: ul. Wojska Polskiego 3C, 
87-400 Golub-Dobrzyń (poprzedni budynek 
NZOZ Nasz Medyk), pon - pt. 8,00-19,00 
sob.8,00-14,00  rejestracja: tel. 882 787 
070 tech. masażysta Ludmiła Maciejew-
ska, zobacz więcej : www.polskiemasaze.
pl
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Zioła zamiast pigułki
GMINA BRZUZE  Leczą wiele chorób, wzmacniają odporność, uspakajają. Zamiast chemicznych prepa-
ratów przy drobnych dolegliwościach warto sięgać po zioła

Stowarzyszenie Dobrzynia-
cy przy wsparciu gminy Brzuze 
zorganizowało cykl warsztatów 
pn. „Z  seniorami za ziołami” 
W  czwartek 18 lipca w  pracow-
ni edukacji ekologicznej odbyło 
się spotkanie z  Iwoną Matyjasik 
i  Agnieszką Pawłowską z  Manu-
faktury Zdrowia w Raku poświę-
cone prozdrowotnemu zastoso-
waniu tego co można znaleźć na 
łąkach, w lasach i przydomowych 
ogródkach. W  trakcie zajęć słu-
chacze mieli możność samodziel-
nego skomponowania ziołowych 
herbatek.

Jedną z  uczestniczek warsz-
tatów była Marianna Domann, 
która zielarstwa nauczyła się od 
mamy i z lektur.

– Hoduję na swojej działce 

m. in. miętę, dziurawiec, melisę, 
zimowe oregano, macierzankę, 
tymianek, szałwię. Przyprawiam 
nimi potrawy, robię napary i na-
lewki. Na łąkach zbieram pio-
łun, bagno, lniankę, dziurawiec, 
chociaż z  nim trzeba ostrożnie. 
Ostatnio piję dużo bukwicy, która 
rośnie w pobliżu torfowisk. Zioła 
najlepiej zbierać o trzeciej po po-
łudniu w  słoneczny dzień. Suszę 
je na prześcieradle rozłożonym 
na suszarce do ubrań. Wprawdzie 
na komputerze się nie znam, ale 
przeczytałam dużo książek, nie 
tylko o  roślinach leczniczych. 
Lubię pozycje z  dziedziny histo-
rii, biografie, utwory noblistów, 
wiersze. Jednym z  najbardziej 
cenionych przeze mnie poetów 
jest Zbigniew Herbert, uważam, 

że powinien dostać nagrodę No-
bla – podzieliła się z nami swoimi 
spostrzeżeniami pani Marianna.

– Przedsięwzięcie, które jest 
realizowane w  Brzuzem przez 
Stowarzyszenie Dobrzyniacy, 
uzyskało dofinansowanie z woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego 
i zostało skierowane do seniorów. 
W jego ramach mieszkańcy naszej 
gminy sporządzali kremy i mydeł-
ka z dodatkiem ziół oraz świeczki 
zapachowe. Będzie jeszcze jedno 
spotkanie, na którym wykonają 
dekoracje ceramiczne z  moty-
wem roślinnym. Owoce ich pracy 
planujemy pokazać na dożynkach  
– powiedziała Agnieszka Krau-
za z  Wydziału Promocji, Kultury 
i Sportu Urzędu Gminy.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Rekreacja i integracja
GMINA BRZUZE  W ostatnią niedzielę 21 lipca Gminny Klub Sportowy Pojezierze Brzuze zorganizował dla 
mieszkańców spływ kajakowy Drwęcą. Uczestnicy ruszyli z pola biwakowego w Radzikach Dużych, dotarli do 
przystani w Golubiu-Dobrzyniu

– W spływie wzięło udział 35 
osób. Najmłodszy uczestnik miał 
8 lat. Były trzy trójki – dwoje 
dorosłych i  dziecko oraz dwie 
jedynki, w  których płynęli in-
struktorzy-ratownicy. Otwierali 
i zamykali kawalkadę. Wszystkie 
załogi przemieszczały się w swo-
im tempie, nie chodziło o  wy-
czyn, tylko o relaks i podziwianie 
piękna doliny rzeki. Trasa miała 
22 kilometry, po drodze była go-

dzinna przerwa w  Konstancje-
wie. W spływie, oprócz mieszkań-
ców naszej gminy, uczestniczyli 
radni, sołtys Kleszczyna i  wójt 
z  żoną. Po dotarciu na miejsce 
odbyło się się spotkanie przy 
grillu. W poprzednich latach or-
ganizowaliśmy spływy m. in. po 
jeziorach Długim i  Kleszczyń-
skim i  po rzekach Drwęcy i  Ry-
pienicy. Uważam, że taka forma 
wypoczynku jest bardzo cenna  

– powiedziała Monika Małkie-
wicz z GKS  Pojezierze Brzuze.

Urząd gminy wspiera tę for-
mę rekreacji i wszelkie pomysły 
związane z  aktywnym spędza-
niem czasu na świeżym powie-
trzu, chociażby przez rozbudowę 
i  budowę nowych siłowni ze-
wnętrznych oraz plaż i  pomo-
stów nad jeziorami.

Tekst i fot. (jd)
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Lech gromi w sparingu
PIŁKA NOŻNA  Wysoką wygraną zanotowali piłkarze z Rypina w pierwszym meczu kontrolnym w ra-
mach przygotowań do nowego sezonu rozgrywek IV ligi kujawsko-pomorskiej. Pokonali aż 7:1 Naprzód 
Jabłonowo Pomorskie

Do sparingu z  Naprzodem 
ekipa Lecha przystępowała nie-
stety mocno osłabiona. Nie za-
grało znowu kilku zawodników 
z  różnych powodów. Nie prze-
szkodziło to jednak wysoko po-
konać rywala.

W  pierwszej połowie go-
spodarze stworzyli sobie kilka 
sytuacji na zdobycie gola. Wy-
korzystali dwie, a  ozdobą było 
trafienie popularnego „Mró-
wy” z  woleja. Dośrodkowywał  
Baranowski. W  drugiej poło-
wie Lechici też przeważali tak  
jak w  całym meczu i  doło-
żyli jeszcze pięć goli. Goście  

zdobyli tylko gola honoro-
wego po nieporozumieniu  
w obronie.

Lechici rozegrali bardzo do-
bre spotkanie, pomimo osłabień 
kadrowych. Rypinianie przepro-
wadzili kilka ciekawych i ładnych 
dla oka akcji. Hat-tricka ustrzelił 
Lewandowski, który błysnął for-
mą w  tym meczu. Cały zespół 
wypadł dobrze i  wygrał prze-
konywująco, a w spotkaniu tym 
sztab trenerski testował różne 
ustawienia.

Kolejny pojedynek Lech ro-
zegra z  sąsiadem zza miedzy – 
Wkrą Żuromin.

Lech Rypin – Naprzód Ja-
błonowo Pom. 7:1 (2:0) 

Gole dla Lecha: Lewandow-
ski Paweł x3, Jasieniecki x2, Gaw-
ryszewski (głową), Lewandowski 
Radosław

Skład: Orędowski – Więckow-
ski, Rybka, Gawryszewski, Bara-
nowski, Fodrowski, J.Trędewicz, 
Stasiak, R. Lewandowski, Mosz-
czyński, P. Lewandowski. Na zmia-
ny weszli: Jasieniecki, Krajewski.

Nieobecni: Osiecki, Buchalski, 
Dąbrowski, Rożnowski, Czacho-
rowski, Jankowski, M. Trędewicz, 
Wrzosiński.

(ak), fot. archiwum

Rekreacja

Kobieta ze stali
Starosta rypiński Jarosław Sochacki spotkał się z za-
wodniczką fitess sylwetkowego Joanną Skowrońską. 
Mieszkanka naszego regionu święci sukcesy w swojej 
dyscyplinie sportu.

Pani Joanna pochodzi z Borzy-
mina, a  swoją przygodę z  siłow-
nią rozpoczęła w 2013 roku, kiedy 
uczęszczała na siłownię ANIMAL 
w  Rypinie. Od tego czasu trenuje 
regularnie, a jej kariera dynamicz-
nie się rozwija. W maju br. zdobyła 
wicemistrzostwo Polski w kategorii 
Ms. Figure Soft na Mistrzostwach 
Polski w Kulturystyce i Fitness IBFF 
& WPF w  Siedlcach i  zakwalifiko-
wała się na Mistrzostwa Europy tej 
Federacji w Rzymie.

Wywalczyła I  miejsce w  ka-
tegorii Ms. Toned Figure (Soft) na 
Międzynarodowych Mistrzostwach 
Polski NABBA/WFF w  Radzyminie 

i  tym samym zakwalifikowała na 
Mistrzostwa Europy tej Federacji 
w Manchesterze. Zdobyła III miej-
sce w  kategorii Ms. Figure na Mi-
strzostwach Polski Federacji NAC 
w Świeciu i  dzięki temu udała się 
na Mistrzostwa Świata tej Federacji 
w  Łomiankach. Spośród otrzyma-
nych kwalifikacji wybrała zawody 
międzynarodowe o  największym 
zasięgu – Mistrzostwa Świata Fe-
deracji NAC w Łomiankach. Na tych 
zawodach zdobyła również brązo-
wy medal i  III miejsce w kategorii 
Ms. Figure do 40. roku życia.

(red), fot. Starostwo 
Powiatowe Rypin

Bieganie

Trwają zapisy do Rypińskiego 
Biegu po Zdrowie
Rypiński Bieg po Zdrowie Doliną Rypienicy został zaliczony do cyklu Grand Prix Wo-
jewództwa Kujawsko-Pomorskiego 2019. XIV Rypiński Bieg po Zdrowie Doliną Ry-
pienicy odbędzie się 31 sierpnia 2019 roku (sobota) w Rypinie, na dystansie 10 km.

Start (godz. 12.00) i  meta 
usytuowane będą na stadionie 
sportowym przy ul. Sportowej 
41, na obiekcie Miejskiego Ośrod-
ka Sportu i Rekreacji w Rypinie. 
Zachęcamy do jak najszybszego 
zapisania się na listę startową! 
Podyktowane jest to ograniczo-
ną liczbą medali pamiątkowych, 
wyborem rozmiaru koszulki 
oraz opłatą startową.

I  tak uczestnik, który za-
pisał się do dnia 10 lipca 2019 
roku, zapłacił 35 zł wpisowego. 
Za wpis do dnia 10 sierpnia 2019 
roku zapłacimy 40 zł. Natomiast 
za zapisanie się do dnia 30 sierp-
nia 2019 roku już 45 zł. Opłata 
startowa wpłacana w  dniu za-
wodów wyniesie 50 zł.

Osoby powyżej 70. roku ży-
cia są zwolnione z  opłaty star-
towej, wymagane jest jednak 
zgłoszenie faktu uczestnictwa 
do organizatora. Opłaty wnie-
sione po 20.08.2019 r., które 
nie zostały zaktualizowane na 
liście startowej, należy potwier-
dzić stosownym potwierdze-
niem przelewu w  biurze zawo-
dów przed odebraniem pakietu 
startowego. Uiszczona opłata 
nie podlega zwrotowi ani prze-
niesieniu na innego zawodnika. 
Uczestnik może dokonać wpłaty 
w  imieniu innych uczestników 
biegu.

Wpisowe wpłacamy na na-
stępujące konto: Miejski Ośrodek 
Sportu i Rekreacji w Rypinie; ul. 

Sportowa 41, 87-500 Rypin; Bank 
Gospodarki Żywnościowej S.A., 
Oddział w  Rypinie; Nr 81 2030 
0045 1110 0000 0246 5260; W ty-
tule przelewu koniecznie należy 
wpisać: „XIV Rypiński Bieg po 
Zdrowie” – imię i nazwisko oraz 
rok urodzenia.

Osoby, które ukończyły 
cykl Grand Prix Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego w  roku 
2018 lub w roku 2017, mają pra-
wo do zniżki 5 zł, natomiast oso-
by, które ukończyły 2 ostatnie 
cykle 2017 i 2018 mają prawo do 
zniżki 10 zł. Podlegać to będzie 
weryfikacji organizatora biegu 
i organizatora Grand Prix.

(ak), fot. ilustracyjne
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